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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát: Klára Čermáková

Školitel: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Název diplomové práce: Historický vývoj lékárenství na Litoměřicku

Předmětem a cílem předložené diplomové práce je snaha o zachycení určujících

rysů historického vývoje lékárenství na Litoměřicku od nejstarších dob do současnosti.

Problematika vývoje lékárenství je sledována v úzké návaznosti na peripetie a specifika

obecně historického vývoje města a blízkého regionu. Je současně posuzována

v bezprostředních souvislostech se zásadními vývojovými mezníky oblasti zdravotnictví.

Práce se zaměřuje na chronologický popis jednotlivých litoměřických lékáren. Závěrečná

část je věnována změnám lékárenství po roce 1989 a současnému stavu lékáren.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and clinical pharmacy

Candidate: Klára Čermáková

Supervisor: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Title of diploma thesis: Historical Development of Pharmacy Practice in the Region of

Litoměřice

Object and purpose of this thesis is an effort to capture the defining features of the

historical development of pharmacy in Litoměřice region since ancient times to the present.

The problems of pharmaceutical development is observed in close contact with the ups and

downs, in general, the specifics of the historical development of the city and surrounding
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region. It is considered in the meantime in close connection with the major developmental

milestones in the health field. The thesis focuses on a chronological description of

pharmacies in Litoměřice. The final section is devoted to changes in pharmacy since 1989

and to the current state of pharmacies.
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1. ÚVOD, VOLBA TÉMATU A CÍL PRÁCE

Historický vývoj lékárenství je nedílnou součástí vědeckého a zdravotnického oboru

farmacie. Jeho počátky sahají do dávných let před naším letopočtem a než získal dnešní

podobu, prošel mnoha změnami.

Cílem této diplomové práce byla snaha zachytit hlavní rysy vývoje lékárenství na

Litoměřicku od jeho počátků až do současnosti. Tomu byl podřízen i metodický postup mé

badatelské práce. Zahrnoval jak pohled na obecně historický vývoj města a blízkého okolí,

tak specifika vývoje zdravotnictví. Hlavní pozornost byla věnována sběru a třídění

informací o vzniku, etablování a vývojových rysech oblasti lékárenství, včetně získávání a

sumarizace personálií. Zaměřila jsem se i na získávání dokumentárních materiálů –

zejména písemných a fotografických dokumentů.

Litoměřice jsou jedním z prvních měst, kde se nacházela lékárna, proto jeho historie

skrývá mnoho významných osobností, které přispěly ke zlepšení zdravotní situace ve městě

i v celé České republice.
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Město Litoměřice v dějinném vývoji

Královské město Litoměřice leží na soutoku Labe a Ohře v oblasti Českého

středohoří. Jako okres Litoměřice s rozlohou 1032 km2 a počtem 105 obcí je součástí

Ústeckého kraje.1, 2

K 31.12. 2008 mělo 23823 obyvatel a katastrální výměru 1799 ha.3

Díky úrodné půdě, mírnému podnebí a výhodné poloze, která umožňovala spojení s

územími, kde se od pradávna těžila životně důležitá sůl, pěstovalo se obilí, získávaly kůže,

med aj., byly Litoměřice výhodným místem k osídlení.

Nejstarším dokladem o pobytu člověka z okolí Litoměřic je pěstní klín z Křešic,

datovaný do středního paleolitu (cca 25 000 – 40 000 let př. Kr.).

K souvislému osídlení Litoměřicka došlo až v mladší době kamenné – neolitu (5500

– 4000 př. Kr.). Podle archeologických nálezů můžeme vidět už určitou koncentraci do pěti

sídlištních ploch, jejichž půdy jsou pro zemědělství nejpříznivější. Jednalo se o Dómský

vrch, Městský vrch (hlavně kolem Dlouhé a Vavřinecké ulice), oblast mezi Kamýckou a

Michalovickou ulicí (dnešní sídliště Cihelna), návrší zvané Božka (bývalá cihelna mezi

Českolipskou a Žitenickou ulicí) a plocha mezi Želeticemi a Mlékojedy.4

Keltové se zde usadili ve 4. – 1. stol. př.n.l.. Postupně byli vytlačeni Germány a v 6.

stolení n. l. přišli do Čech Slované.5

Litom ěřice ve středověku a za vlády Přemyslovců

První slovanští osadníci obsadili v Čechách nejprve nejúrodnější krajiny v okolí

Labe, Vltavy a Ohře. Podle Kosmovy kroniky byli vedeni náčelníkem Čechem do bohaté

krajiny okolo Řípu, která po něm dostala jméno Čechy. Tato zmínka, vážící se

k Litoměřicku však není pravdivá. Kosmas pouze vycházel ze vzorů antických

historiografů, podle kterých si uvědomoval, že národ musí mít svého praotce. Od latinského

názvu české země – Bohemia, odvodil praotce Čecha.4

Ve 2. polovině 8. století je poprvé prokázáno slovanské osídlení i na katastru

Litoměřic. Osídlené oblasti byly z počátku izolované, což vedlo ke vzniku kmenů. Do

Litoměřicka tak zasahoval z pražské kotliny kmen Čechů, z Mělnicka Pšované, z Lounska

Lučané a z Bílinska Lemuzi, což se dovídáme z tzv. zakládací listiny pražského biskupství

z roku 973.5
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Jméno Litoměřice bývá vykládáno různými způsoby. Je spojováno s kmenem

Liutomericů, který je uveden v listině o rozsahu biskupství z r. 1086. Listina popisuje stav

související se situací v době vzniku nebo před vznikem biskupství – tedy po polovině 10.

stol.

Název může vycházet i ze složeného osobního jména – Ljutomír. První část –

„Liut“ m ěla původně význam prudký, divoký, krutý, litý. Druhá část – „mír“ – byla různě

vykládána (zřejmě má souvislost se slovem velký nebo může být obdobou - „slav“).

Složená jména byla jména knížat nebo vedoucí vrstvy společnosti. Je tedy pravděpodobné,

že jde o jméno hradu podle osoby z vedoucí vrstvy společnosti.4

Kolem 10. století bylo Slovany na Dómském pahorku, nad soutokem Ohře a Labe,

vybudováno hradiště.5

Od 13. stol. se hrad nazýval „Hora sv. Štěpána“ a později nesl název podle katedrály

„Dómský vrch“, což se uchovalo dosud. O vlastním opevnění a vnitřní stavbě správního

hradu toho víme velmi málo, protože zbytky hradeb byly zničeny stavebními úpravami od

13. stol. do počátku 20. stol. Po starším hradišti Hrádku, který ovládal Labe poblíž Velkých

Žernosek, převzal úlohu správce kraje. Přemyslovcům tento raně středověký hrad sloužil

jako správní centrum.4, 5

Litoměřické hradiště se dělilo na předhradí a vnitřní hradiště, kde sídlil kníže.

V předhradí se nacházel i prostor litoměřické kapituly, založené roku 1057 knížetem

Spytihněvem II., s kostelem sv. Štěpána.5, 6

První probošt litoměřické kapituly byl v 11. stol. Lanc, původem Sas. Hodnostáři

(probošti a děkani) kapituly často plnili funkci knížecích a královských úředníků, zvláště

pro zahraniční styky a byli velmi vzdělaní. Mezi litoměřickými probošty byl významnou

osobností i Ondřej z Doubravice, Letoslav, Beneda a Martin – měl funkce v Praze, byl

královský notář, johanita, cestoval do Palestiny, vedl královské poselstvo do Cařihradu aj.

Kostel sv. Štěpána byl zasvěcen sv. Štěpánu – prvomučedníkovi. Ze zakládací

listiny kapituly litoměřické se dozvídáme, že se jedná o baziliku. Jediné, co se dochovalo

z interiéru baziliky, je šestiboká dlaždice z pálené hlíny, která má na vrchní straně nízký

reliéf dvou ryb nad sebou v protisměrné poloze, s tlamami spojenými páskou táhle

esovitého tvaru. Tento motiv nemá zatím v českých zemích analogii. Byla to jediná stavba,
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kterou Spytihněv v době svého panování (1055-1061) dostavěl. Poté položil r. 1060 jen

základní kámen k novému velkému biskupskému kostelu sv. Víta na Pražském hradě.4

Byl zde i kostel sv. Jiří (zbořen r.1876), kde sídlil kastelán – přemyslovský hradský

správce. Kastelán, který vždy pocházel z mocné rodiny, vybíral daně, zajišťoval obranu


[…]


Odborným zástupcem byla Mgr. Eva Helclová.

Jelikož se jednalo o lékárnu, která až do roku 1999 zásobovala Městskou nemocnici,

vystřídalo se v ní mnoho zaměstnanců.

Od listopadu 2009 až do současnosti je majitelem Mgr. Josef Rolenc a odborným

zástupcem Mgr. Jana Rolencová. Dále zde pracují farmaceutické asistentky Jana Černá a

Eva Semerádová. Sanitárkou je Drahomíra Drobná.67

Lékárna v nemocnici, Žitenická 18

Městská nemocnice byla až

do roku 1999 zásobována lékárnou U

Katovny. Lékárna v nemocnici byla

zřízena až 1. července 2004. Do té

doby Městkou nemocnici zásobovaly

lékárny z jiných měst.

Sortiment a množství léků si

lékárna vypočítala z výdeje léků

v nemocnici za poslední půlrok.
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V srpnu 2004 byl zahájen provoz na čtyři hodiny denně a od září začal celodenní pracovní

provoz.70

Lékárna má čtyři odborná pracoviště. Odborné pracoviště zásob a výdeje léčiv

zajišťuje výdej léčiv pro veřejnost, výdej na žádanky pro zdravotnická zařízení a výdej pro

lůžkovou část nemocnice. Odborné pracoviště přípravy léčiv zhotovuje léčivé přípravy bez

požadavků na sterilitu a léčivé přípravky s mikrobiální přísadou. Dále se zde nachází

odborné pracoviště kontroly léčiv a odborné pracoviště zásob a výdeje zdravotnických

prostředků.71

Vedoucím lékárny je Mgr. Eva Holubová. Dále zde pracují Mgr. Jiřina Kolmanová,

Mgr. Jitka Janatová a Mgr. Petra Bradáčová. Ivona Hančlová, Mária Soldátková, Marie

Šťastná, Valéria Havlíčková, Ludmila Sekyrová jsou farmaceutickými asistentkami.70

Lékárna Dr. Max, Na Kocandě 2201/35

Lékárna byla založena dne 1. 1.

2005 jako součást obchodního centra

Kaufland, společností LD Pharm s.r.o..

Nyní je provozovatelem Česká

lékárna a.s. Pro veřejnost byla otevřena

v dubnu a vedoucím lékárny byla Mgr.

Zora Krobová.

Dále zde pracovala PharmDr.

Jana Píšová, která brzy z lékárny odešla.

Z farmaceutických asistentek byly zaměstnány: Kateřina Buchlová, Milena

Procházková a Jitka Hánělová, která také brzy odešla.

V současné době je vedoucím lékárny Mgr. Miroslava Klupáková.

Dalšími zaměstnanci jsou Mgr. Věra Turčinová, Mgr. Milan Sedláček a

z farmaceutických asistentek Kateřina Buchlová, Milena Procházková a Dita Jeřábková.73

116

V letošním roce 2010 se tedy v Litoměřicích nachází 10 lékáren. Postupně se začíná

rozvíjet síť lékáren umístěných v supermarketech, což ovlivňuje soukromé lékárny

v samotném městě. Narostla tak obrovská konkurence soukromníkům, kteří začínají

pociťovat pomalý odsun zákazníků právě do těchto marketů.

Díky tomu se však snaží zlepšovat služby poskytované svým pacientům a roste tak

úroveň farmaceutické péče.
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7. ZÁVĚR

V práci byly popsány jednotlivé vývojové etapy lékárenství se vztahem k městu

Litoměřice.

Zmínky o lékárně v tomto městě spadají již do 1. poloviny 14. století. Patří tedy

k prvním městům, ve kterých se lékárna vyskytovala. Od 16. století je zde uváděna městská

lékárna, později pod názvem U zlaté koruny, která si zachovala svou činnost až do roku

1959. Současně s lékárnou U zlaté koruny existovala a dosud existuje lékárna U Černého

orla. Vznikla v roce 1773 a spolu s lékárnou U zlaté koruny patřily dlouhá léta jedné

lékárnické rodině. V první polovině 20. století zde vznikly ještě dvě lékárny – lékárna U

Matky Boží a Kolouškova lékárna, které v té době byla jedinou českou lékárnou ve městě.

Období druhé světové války, během kterého byly Litoměřice součástí Sudet, by

vyžadovalo vzhledem k náročnosti dostupných materiálů samostatné zpracování. Z tohoto

pohledu je má práce neúplná.

Dlouhou dobu od skončení druhé světové války až do roku 1993 existovaly

v Litoměřicích pouze dvě lékárny. Byla to lékárna U Černého orla a lékárna U Matky Boží.

Po tomto roce následoval prudký nárůst počtu lékáren, který se v současnosti vyšplhal až na

číslo deset. Pro tak malé město, jako Litoměřice jsou, je to množství velké a vzhledem

k současně se rozvíjejícímu trendu síťových lékáren je možné, že se jejich počet sníží.

V místních lékárnách se vystřídalo mnoho významných osobností, jak

litoměřických rodáků, tak lékárníků z jiných měst. Byl to například Karel Lábler, který se

zasloužil o založení Zkušební komise litoměřického krajského grémia, kronikář Heinrich

Tiegel nebo rodina Kostetzkých, zejména pak Jan Karel Kostetzký, který byl v letech 1842

– 1855 starostou litoměřického grémia.

Z novodobých osobností je třeba zmínit alespoň PhMr. Jiřího Chládka, PhMr.

Jaromíra Kozlíka a PhMr. Pavla Jägra, kteří strávili v lékárnách téměř celý život a

přispívali ke zlepšení farmaceutické péče v Litoměřicích.

Litoměřické lékárny prošly mnoha změnami, které se příliš nelišily od změn

probíhajících v jiných českých městech. Přesto si však současní lékárníci uvědomují, že

jejich město má bohatou lékárenskou historii a snaží se pokračovat v zaznamenávání

významných událostí.
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