UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: Klára Čermáková

Vedoucí práce: doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Oponent/ka: doc. RNDr. PhMr. Václav Rusek, CSc.

Rok zadání:
2008..

Rok obhajoby: 2010

Název práce:
Historický vývoj lékárenství na

Litoměřicku……………………………………………..

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce spadá do dlouhodobého úsilí Katedry sociální a klinické farmacie o zpracování
dějin lékárenství na území státu. Je přitom ovlivněna současným trendem-přenést pozornost na
nezpracované úseky a této souvislosti se tak zaměřit i na poměrně úzký územní region, či
městskou aglomeraci, event. velká zdravotnická zařízení, jejich lékarnickou bázi. To umožňuje
hlouběji pronikat do souvislostí obecně historického vývoje a peripetií vývoje zdravotnictví a
lékárenství. V podstatě s tímto metodickým přístupem také autorka zpracovala svou
diplomovou práci a dlužno říci dosáhla velmi dobrého výsledku. Její úkol přitom nebyl snadný.
Vyžadoval mnohostrannou badatelskou činnost, především ve smyslu shromáždění nezbytných
údajů k meritu práce-tj. lékárenství ve městě a blízkém regionu. Seznam použitých pramenů a
literatury napovídá, že autorka pracovala jak s archivními fondy ČFM, tak tištěnými prameny (
farmaceutickými ročenkami), dobovým tiskem i literárními prameny. .
Výsledkem snažení autorky je , vedle úvodu a závěru, 5 kapitol práce, z nichž zejména pátá a
šestá jsou novým a samostatným příspěvkem autorky k předmětné problematice. Meritorní
pozornost je věnována městu Litoměřice. Navíc, v části úvod je zařazena poměrně rozsáhlá
pasáž věnovaná historickému vývoji města a regionu Litoměřice. Má kompilační charakter,

osobně ji však považuji za užitečnou, autorka se v ní učí nalézat styčné body s hlavní
předmětnou problematikou a podat v ní tzv. širší zarámování problematiky( např. Litoměřice a 2.
světová válka). V této souvislosti však vyvstává jedna málo využitá problémová rovina, kterou
můžeme stručně a heslovitě vyjádřit slovy: Češi a Němci. Hlubší sonda do této problematiky, by
však vyžadovala archivní badatelskou práci v německy psaných dokumentech. Zde spatřuji
rezervu diplomové práce a současně výzvu pro autorku-pokračovat v tomto badatelském úsilí.
Celá práce je také zajímavě dokumentačně doplněna, zaujme především 16 obrazových
příloh, leckdy překvapivého obsahu, které byly získány od pamětníků. Jsou současně
výsledkem a dokladem snaživého badatelského úsilí autorky.
Autorce lze vytknout některé formální nedostatky týkající se zejména neúplného způsobu
odkazování se na použitý pramen a literaturu: ne vždy je uvedeno stránkování, chybí názvy
prací uvedené v konkrétním časopise, archivní materiály nejsou dostatečně identifikovány-kde
jsou uloženy?
Celkově však předložená diplomová práce dokazuje, že autorka osvědčila schopnost
samostatné práce s pramennou základnou, včetně, a to je potěšitelné, využití pamětníků. Jsem
toho názoru, že cíl diplomové práce se podařilo úspěšně realizovat. V souhrnu lze s určitostí
konstatovat, že diplomová práce studentky Kláry Čermákové splňuje požadavky kladené na
tento druh prací, má požadované náležitosti. Výsledná práce, její podstatné části, podle mého
mínění mohou, zejména po formální po korekci, aspirovat na uveřejnění v regionálním i
odborném tisku. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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